
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE ENTRATE E SERVIZI AUSILIARI

ATTO N. DEL 365 Torino, 20/06/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Chiara FOGLIETTA

Gabriella NARDELLI

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO - Paolo MAZZOLENI - Carlotta SALERNO - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - II SEMESTRE 2023.

Premesso che l’art. 159 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (commi 1-4) prevede espressamente
che: “Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli
enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi
non  determinano  vincoli  sui  beni  oggetto  della  procedura  espropriativa.  Non sono  soggette  ad
esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza
degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i
tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.
Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2, occorre che l’organo esecutivo,
con  deliberazione  da  adottarsi  per  ogni  semestre  e  notificata  al  Tesoriere,  quantifichi
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. Le procedure esecutive

Pag 1 di 3



eventualmente  intraprese  in  violazione  del  comma 2  non  determinano  vincoli  sulle  somme né
limitazioni all’attività del tesoriere".
Tenuto  conto  del  Decreto  Ministeriale  28  maggio  1993  di  individuazione,  ai  fini  della  non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei Comuni. Considerato che
non  sono  inoltre  soggette  a  esecuzione  forzata  le  somme  per  addizionale  comunale  all’Irpef
disponibili sulle contabilità speciali di girofondi intestate al Ministero dell’Interno (art. 27, comma
13, legge n.448/2001).
Ai fini dell’individuazione delle somme necessarie all’espletamento dei servizi indispensabili sono
stati  considerati  gli  stanziamenti  2023,  come  risultanti  dal  Bilancio  di  Previsione  2023-2025
approvato  in  data  17  aprile  2023  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  (n.  196/2023)  e
successive variazioni e le previsioni 2023 relative ai pagamenti delle quote capitale dei mutui, dei
prestiti e relativi interessi passivi, quantificate dalla Divisione Finanziaria. Precisato che le somme
necessarie all’espletamento dei  servizi  indispensabili  sono state  calcolate facendo riferimento al
50% dei  relativi  stanziamenti  di  competenza  dell’esercizio  2023.  Visto  quanto  sopra,  il  totale
complessivo delle somme non soggette ad esecuzione forzata riferito al  secondo semestre 2023
risulta pari ad Euro 445.293.941,55 . 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di quantificare, ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs. 267/2000, le somme non soggette ad esecuzione
forzata per il secondo semestre 2023, calcolate in via preventiva come sopra specificato, per un
importo complessivamente pari ad Euro 445.293.941,55 così suddivise:

a)  Euro  86.248.205,75  destinati  al  pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente  e  dei
conseguenti oneri, per tre mesi dell’esercizio 2023;
b) Euro 103.316.989,26 destinati al pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari,
scadenti nel secondo semestre 2023;
c) Euro 255.728.746,54 destinati all’espletamento dei servizi locali indispensabili, quali individuati
dal Decreto Ministero dell’Interno 28 maggio 1993 e conteggiati sulla base degli stanziamenti di
competenza 2023, come risultanti dal Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato in data 17 aprile
2023 con deliberazione del Consiglio Comunale (n. 196/2023) e successive variazioni;
2. di notificare il presente atto al Tesoriere Civico;
3.  di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità  del distinto voto palese ed unanime,  il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma  del  Testo  Unico
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Maria Assunta Petrozzino per Giancarlo Pastrone

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Maria Assunta Petrozzino

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-06-20T15:31:24+0200
	MICHELA FAVARO


		2023-06-20T16:22:00+0200
	ROSA IOVINELLA




